A partir de ce chiffre, on peut supputer sur les retombées 

économiques de la production artisanale en termes de valeur monétaire. 

Lorsqu’en 2018, le prix d’une tonne de cobalt au niveau du marché international 

a atteint 90.000 dollars, les 20% de la production artisanale rapporteraient 

la somme de 1.980.000.000 (un milliard neuf cent quatre-vingts millions) de 

dollars américains aux exportateurs du cobalt comme chiffre d’affaires. 

Si cet argent était partagé avec les artisanaux d’une façon équitable, l’impact de l’exploitation 

artisanale serait remarquable et transformatif sur le plan socio-économique en leur faveur et